
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITA’ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

  

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 14 agosto 1967, n. 800 recante “Nuovo ordinamento degli enti lirici e delle attività musicali”;  

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore dello 

spettacolo” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni, recante il riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto-legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 2013, n. 112, 

recante “Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il rilancio dei beni e delle attività culturali e del 

turismo”; 

VISTA la circolare n. 1 del 18 gennaio 2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dip. RGS – relativa 

alla predisposizione del piano finanziario dei pagamenti, ai sensi dell’art. 6 commi 10, 11 e 12 del decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, c.d. “cronoprogramma”; 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della disciplina per la gestione del 

bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 

31 dicembre 2009, n. 196”, come integrato e modificato dal decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93; 

VISTA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107, paragrafo 1, del 

trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C262/01); 

VISTA la legge 22 novembre 2017, n. 175, recante “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al Governo 

per il riordino della materia”; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 6, 

comma 1, ai sensi del quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è rinominato “Ministero 

della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 dicembre 2023, rep. n. 413, recante la “Nomina dei componenti della 

Commissione consultiva per la musica”, per la durata di tre esercizi finanziari a decorrere dall’anno 2024; 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 

istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2024, rep. n. 463 recante “Criteri e modalità per l’assegnazione e la 

liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul “Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo””; 

TENUTO CONTO che l’articolo 48, comma 2, del decreto ministeriale 23 dicembre 2024, rep. n. 463 dispone che 

il Ministero della Cultura, tramite la Direzione generale Spettacolo, sostiene finanziariamente progetti speciali a 

carattere annuale che si caratterizzano per la rilevanza nazionale o internazionale e per il particolare valore artistico-

culturale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2025, n. 199 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2026 

e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028.”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2025, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2025, con il quale è stata disposta la ripartizione, per l’anno finanziario 2026 e 

per il triennio 2026-2028, in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione dello Stato, 

e in particolare la tabella 14 del bilancio di previsione della spesa del Ministero della cultura, che reca, tra gli altri, 

i capitoli di spesa afferenti il Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo;  

VISTO il decreto ministeriale del 21 gennaio 2026, rep. n. 24, registrato all’UCB in data 28 gennaio 2025, al 

numero di protocollo 1061, concernente l’assegnazione, per l’esercizio finanziario 2026, delle risorse 

economiche-finanziarie, in termini di competenza e cassa, ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, 

ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 

2001 n. 165; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 marzo 2025, recante il conferimento al dott. 

Antonio Parente dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale 

Spettacolo nell'ambito del Dipartimento per le attività culturali del Ministero della cultura, registrato alla Corte dei 

conti il 23 aprile 2025 al n. 810; 

VISTO il decreto ministeriale 23 aprile 2025, rep. n. 144, recante “Integrazione della Commissione consultiva per 

la musica”; 

VISTA la disponibilità di un budget, pari ad € 1.200.000,00, destinato al sostegno dei progetti speciali per l’ambito 

Musica;  

CONSIDERATO che risultano pervenute alla Direzione generale Spettacolo, ai sensi e nei termini previsti 

dall’articolo 48 del decreto ministeriale 23 dicembre 2024, rep. n. 463 n. 399 istanze di Progetti Speciali Musica; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria svolta dagli uffici del Servizio III relativamente alle domande di contributo 

pervenute;  

CONSIDERATO che n. 32 domande non hanno superato le verifiche istruttorie, come comunicato agli organismi 

con separato provvedimento di rigetto; 

VISTO, in particolare, il comma 8 dell’articolo 48 del citato decreto ministeriale, il quale prevede che “Entro 

sessanta giorni dalla scadenza annuale per la presentazione dei progetti, a seguito della verifica istruttoria delle 

domande pervenute, il Direttore Generale, tenuto conto del numero delle medesime, degli importi dei contributi 

richiesti e dei costi dei programmi presentati, nonché delle risorse destinate al settore dei progetti speciali in sede 

di riparto annuale del Fondo, sottopone le iniziative progettuali alle commissioni consultive competenti per 

materia, in base alla prevalenza dell’àmbito indicata nella domanda. Sulla base dei criteri di cui al precedente 

comma 2, così come specificati da ciascuna Commissione consultiva competente per materia in sede di prima 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

riunione le commissioni consultive competenti peer materia individuano i progetti da ammettere al contributo e 

formulano la proposta di contributo, tenuto conto della congruità economica dei medesimi”; 

EFFETTUATE le verifiche di ammissibilità, nel rispetto dei requisiti soggettivi ed oggettivi, richiesti dalla citata 

disposizione normativa; 

INFORMATA la Commissione consultiva per la musica circa le risultanze istruttorie e lo stanziamento assegnabile 

per progetti speciali 2026 per l’ambito musica; 

CONSIDERATO che sono state presentate alla valutazione della Commissione consultiva per la Musica n. 367 

istanze di Progetti Speciali Musica; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto ministeriale 23 dicembre 2024, rep. n. 463 il quale prevede che 

“Costituiscono criteri di preferenza nella valutazione della domanda da parte delle Commissioni consultive, a 

decorrere dall’anno 2025: a) esprimere un’identità peculiare, una dimensione di particolare prestigio artistico e 

culturale e di riconoscibilità sul piano nazionale e internazionale, anche valorizzando, promuovendo e diffondendo 

opere caratterizzate da personaggi, avvenimenti e luoghi rappresentativi dell’identità nazionale e della varietà 

culturale delle diverse tradizioni e storie dell’Italia; b) riferirsi a celebrazioni e ricorrenze collegate a personalità 

e/o luoghi e/o eventi di particolare significato della storia della cultura nazionale e internazionale e dello 

spettacolo dal vivo, favorendone la conoscenza attuale e la loro trasmissione; c) rappresentare modelli di buone 

pratiche nell’àmbito dei progetti per il riequilibrio territoriale e dello sviluppo e della promozione dello spettacolo 

dal vivo nel contesto culturale e sociale, anche attraverso il supporto e la partecipazione di altri enti pubblici e 

privati, prevedendo lo svolgimento di attività di spettacolo dal vivo, ivi comprese le attività musicali 

contemporanee, negli istituti e nei luoghi della cultura di cui all’articolo 101 del decreto legislativo n. 42 del 2004, 

o nei siti italiani riconosciuti dall’Unesco o nei luoghi di cura, ospedali, carceri; 

CONSIDERATO che la Commissione Consultiva per la Musica si è riunita nelle sedute dell’11 e del 16 febbraio 

2026 per l’esame delle istanze relative ai progetti speciali 2026; 

IN CONFORMITÀ alle valutazioni e ai punteggi espressi dalla Commissione consultiva per la musica nelle sedute 

dell’11 e del 16 febbraio 2026, in relazione ai progetti presentati ai sensi dell’art. 48, comma 2, del decreto 

ministeriale 23 dicembre 2024, n. 463;  

ACQUISITO, pertanto, il parere espresso dalla Commissione consultiva per la Musica nelle sedute dell’11 e del 

16 febbraio 2026, relativamente all’individuazione e all’assegnazione delle risorse ai progetti speciali presentati 

dagli organismi istanti per le attività musicali; 

VISTO il verbale rep n. 6 del 17 febbraio 2026 della Commissione Consultiva per la Musica;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria delle istanze valutate e all’assegnazione dei 

contributi in favore dei soggetti ammessi, come da verbale rep n. 6 del 17 febbraio 2026 della Commissione, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

 

    DECRETA 

 

Art. 1 

(Istanze valutate) 

Per quanto esposto in premessa, in relazione alle domande presentate ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del decreto 

ministeriale 23 dicembre 2024, rep. n. 463, sulla base delle determinazioni assunte dalla Commissione Consultiva 

per la musica nelle sedute dell’11 e del 16 febbraio 2026, così come espresse nel verbale rep n. 6 del 17 febbraio 

2026, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, è approvata la seguente graduatoria delle 

istanze valutate per l’ambito musica: 

 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

 N. Soggetto Regione (SL) Comune (SL) Progetto Punteggio 

1 Harmonia Novissima ABRUZZO Avezzano 
Radici del Jazz per i 100 Anni di 

Coltrane E Davis 
60 

2 Luzmek ABRUZZO Canzano Spintronica 50 

3 
Il Teatro degli Ulivi 

ETS 
ABRUZZO Fossacesia Dorian Gray- L’opera 50 

4 
Associazione i Solisti 

Aquilani 
ABRUZZO L'Aquila Visioni Dipinte, Suoni Ritrovati 50 

5 
Associazione Libera 

delle Arti 
ABRUZZO Montesilvano 

Un Marziano all'auditorium 

Flaiano - Live Atlas 
50 

6 Aps Rosangeles ABRUZZO 
Roseto degli 

Abruzzi 
Mo'vimento 50 

7 
Associazione Musicale 

G. Rossini 
ABRUZZO 

Roseto degli 

Abruzzi 
Anniversary Now 2026 50 

8 

Associazione 

Orchestrale Da Camera 

Benedetto Marcello 

ABRUZZO Teramo 
Riscoprire Bartolomeo 

Campagnoli! 
50 

9 

Aps-Ets Centro 

Divulgazione Musicale 

Prof. Ruggero 

Rizzitelli 

BASILICATA Avigliano 
Verdi E La Traviata Per 

Ottant'anni Di Liberta' 
50 

10 Keyhole Ets BASILICATA Brienza Lucuscape 50 

11 
Consorzio Gruppo 

Eventi 
BASILICATA Lagonegro “Orizzonti Sonori " 50 

12 

Associazione Amici 

Della Musica Del 

Lagonegrese 

BASILICATA Lagonegro 
Sonata di Lagonegro Per 

Francesco d'Assisi 
50 

13 Pienoritmo BASILICATA Matera Dalla Luce 50 

14 
Associazione Matera in 

Musica 
BASILICATA Matera “Narrazioni d’Acqua E Di Pietra” 50 

15 
LAMS Cooperativa 

Sociale 
BASILICATA Matera 

Henze in Italia 100 e la Nuova 

Musica Italiana 
67 

16 
Basilicata Circuito 

Musicale 
BASILICATA Matera 

Cava Del Sole – Omaggio A 

David Sassoli 
50 

17 
Aps Onyx Jazz Club 

Ets 
BASILICATA Matera 

Porte Aperte. Spettacoli in Casa 

E Luoghi Cultura 
50 

18 
Associazione Culturale 

L'albero 
BASILICATA Melfi 

Carta Canta: Gesualdo Da 

Venosa 460 
50 

19 
Accademia Ducale 

Centro Studi Musicali 
BASILICATA Pietragalla 

Aurora Sanseverino Al Castello 

Di Laurenzana 
50 

20 

Centro Sperimentale 

Delle Arti 

Mediterranee 

BASILICATA Potenza 
“Inferno +” Dante 

Multidimensionale 
50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

21 

Associazione 

STYL'OVER APS-

ETS 

BASILICATA Potenza Melodie Dal Presepe Di Greccio 50 

22 
Ateneo Musica 

Basilicata 
BASILICATA Potenza Meraviglioso Medioevo 63 

23 
Hello Music Academy 

Aps 
CALABRIA Acri Suoni In Cammino 50 

24 Cultura In Voce Aps CALABRIA Castrolibero 
Collodi 200. Pinocchio. Il 

Viaggio Di Un Burattino 
50 

25 Associazione ARPA CALABRIA Catanzaro 
D'amuri. Gelusia. Spartenza E 

Sdegno 
50 

26 
Associazione Musica 

Contro Le Mafie 
CALABRIA 

Corigliano-

Rossano 

Italia D'autore - Le Voci Di 

Tenco Oggi 
50 

27 
E20 Music 

Management 
CALABRIA Crotone 

Festival Leonardo Vinci – 

Musica Barocca E Identità 
50 

28 
Società Beethoven 

Acam 
CALABRIA Crotone Opera Pitagora Music 50 

29 Blowing On Soul APS CALABRIA Mendicino Roots: Radici In Coro 50 

30 Aps "G. Rossini" CALABRIA Montalto Uffugo 
Rossini Food & Opera Fest - Il 

Gusto Dell’opera 
50 

31 Associazione Epicurea CALABRIA Montauro 
Tutto Canta: Concert-Azione Tra 

Uomo E Natura 
50 

32 

Associazione Culturale 

Armonie Dello Stilaro 

Aps 

CALABRIA Pazzano 
Il Sogno Dell’utopia: Suoni Per 

Tommaso Campanella 
50 

33 

Associazione Di 

Promozione Sociale 

Traiectoriae - Ets 

CALABRIA 
Reggio di 

Calabria 
I Suoni Di Partenope 50 

34 
Music Academy In 

Fiore Aps 
CALABRIA 

San Giovanni in 

Fiore 
Suoni Di San Giovanni 50 

35 
Comune Di Spezzano 

Della Sila 
CALABRIA 

Spezzano della 

Sila 
Franciscus Minimus 50 

36 La Nuova Verdi CALABRIA Taurianova 
Calabria Sonora. Identità E 

Internazionalità 
50 

37 
Associazione Culturale 

Eventi Del Sud 
CALABRIA Torano Castello 

“Cervicati In Musica – 

Laboratori. Residenze Artis 
50 

38 

Associazione Culturale 

Musicale I Filarmonici 

Di Benevento 

CAMPANIA Benevento 
Formazione Sud 7.0 - Scuola 

D'opera 
50 

39 
Meeting Del Mare 

C.R.E.A. 
CAMPANIA Camerota Fire & Water 69 

40 
Umlaut - La Tua Musa 

Aps 
CAMPANIA 

Capaccio 

Paestum 
Avalache - L'alba Dello Sbarco 50 

41 Balconica Aps CAMPANIA Futani “Balconi Sonori” 50 

42 
Associazione Santa 

Chiara Orchestra 
CAMPANIA 

Giugliano in 

Campania 

Musica Senza Confini - Cultura 

Condivisa 
50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

43 Centro Studi Mousikè CAMPANIA Gragnano Va' Pensiero - Verdi 125 50 

44 
Centro Etnografico 

Delle Isole Campane 
CAMPANIA Ischia Ethnoi 50 

45 

Associazione Onlus 

Culturale Musicale 

"Aniello Barchetta" 

CAMPANIA Maddaloni 
Charles Acton - Un Inglese 

Napoletano 
50 

46 
Associazione Igor 

Stravinsky 
CAMPANIA Manocalzati 

Pinocchio All'opera...Con 

Giuseppe Verdi 
50 

47 
Fondazione Rosa E 

Ferdinando Bideri 
CAMPANIA Napoli Napoli Canora 50 

48 
Associazione Culturale 

Santa Cecilia 
CAMPANIA Napoli L'Isola Che Non C'è 50 

49 A Luna || O Sole CAMPANIA Napoli Festival Art & Ladies 50 

50 
Turchini Per Il Sociale 

- Impresa Sociale Srl 
CAMPANIA Napoli Custodi Del Racconto 50 

51 
APS Punto E A Capo 

Ets 
CAMPANIA Napoli 

Mozart 270 – Geometrie 

Napoletane 
50 

52 Officina Della Musica CAMPANIA Napoli 
“PARTENOPE… In Versi E 

Musica…” 
50 

53 
Associazione Culturale 

Nu'tracks 
CAMPANIA Napoli Naples Meets Miles 50 

54 
Opera Buffa 

Napoletana ETS 
CAMPANIA Napoli 

SADE 250 – Il Ritorno Del 

Marchese A Napoli 
50 

55 

Area Arte 

Associazione 

Mediterranea Culturale 

CAMPANIA Napoli 
Le Glorie Della Musica Italiana 

Agli Occhi Di Un I 
50 

56 
Associazione 

Dissonanzen 
CAMPANIA Napoli 

Morton Feldman Sul 41° 

Parallelo 
75 

57 
Associazione 

Napolipiano 
CAMPANIA Napoli Interplay 50 

58 

Associazione 

Alessandro Scarlatti - 

Ets 

CAMPANIA Napoli 
Hans Werner Henze, L'italia, 

Napoli 
50 

59 

Associazione Nuova 

Orchestra Alessandro 

Scarlatti 

CAMPANIA Napoli 
Cantiere Utopia - Ricordando 

Hans Werner Henze 
80 

60 
Fondazione Aristide La 

Rocca Ets 
CAMPANIA Nola 

Cent'anni Dalla Trasvolata Del 

Norge 
62 

61 
Aps Orchestra 

Filarmonica Campana 
CAMPANIA Pagani 

Regine: Trame Di Cultura–Maria 

Amalia Di Sassonia 
50 

62 
Fondazione 

Giambattista Vico 
CAMPANIA Perdifumo Note Nell’aria 50 

63 Associazione Stilla Ets CAMPANIA Pertosa 
Acqua Sonora – Concerto 

Immersivo Nelle Grotte 
50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

64 
Accademia Nazionale 

Eleatica Aps 
CAMPANIA Pisciotta Nuovi Orizzonti Musicali 50 

65 
Associazione 

Musikarma Ets 
CAMPANIA Quadrelle 

Ambienti Sonori – Trilogia 

Sonora 
50 

66 
Associazione Maria 

Malibran 
CAMPANIA 

San Giorgio a 

Cremano 
Mm 190 - Progetto Malibran 50 

67 
Orchestra Domenico 

Cimarosa 
CAMPANIA 

San Nicola la 

Strada 

L'inedito: La Scuola Pianistica 

Napoletana 
50 

68 
Fondazione Real Sito 

Di Carditello 
CAMPANIA San Tammaro Pace Reale – Carditello e Unesco 50 

69 
S.C.S. Societa' Dei 

Concerti Di Sorrento 
CAMPANIA Sant'Agnello 

Sorrento-S. Pietroburgo: 

Antonino Maresca-Cimarosa 
50 

70 Nziem Aps CAMPANIA Terzigno NZIEM: Nati Per Restare 50 

71 
Soc. Coop La Bazzarra 

A.R.L. 
CAMPANIA Torre del Greco Campania Folk Day 50 

72 
Associazione Jubilate 

Deo 
CAMPANIA Torre del Greco 

Sebeto E Vesevo - Il Canto Delle 

Origini 
50 

73 
Associazione Culturale 

Faro 
CAMPANIA 

Vallo della 

Lucania 

Bloc Studies: 150 Anni Di 

Marinetti 
50 

74 

Parco Nazionale Del 

Cilento. Vallo Di 

Diano E Alburni 

CAMPANIA 
Vallo della 

Lucania 
Verso L’infinito 50 

75 

Associazione 

Ricreativa E Culturale 

Centro Studi Musicali 

Luigi Guida 

CAMPANIA Vico Equense 
Voci ritrovate: La scuola 

musicale sorrentina in scena 
50 

76 Vesù APS CAMPANIA Volla 
Orchestra E Street Band 

Vesuviana 
66 

77 Icarus Vs Muzak Aps 
EMILIA-

ROMAGNA 
Albinea Re-Act :1977-2026 50 

78 N. O. T. A. Music 
EMILIA-

ROMAGNA 

Bellaria-Igea 

Marina 
Ldc '26 - Lirica Da Camera 50 

79 Zoopalco 
EMILIA-

ROMAGNA 
Bologna La Lettera Elettrica 50 

80 

Orchestra Senzaspine 

Soc. Coop. Impresa 

Sociale 

EMILIA-

ROMAGNA 
Bologna Pinocchio. L'Opera Di Legno 64 

81 Dry-Art ETS 
EMILIA-

ROMAGNA 
Bologna A Parlar D'amor 50 

82 
Fondazione Musica 

Insieme 

EMILIA-

ROMAGNA 
Bologna Quarant'anni Di Musica Insieme 50 

83 
The Bernstein School 

Of Musical Theater 

EMILIA-

ROMAGNA 
Bologna Giove Non Invecchia Mai 50 

84 
Accademia Del Melo 

Silvestre Aps 

EMILIA-

ROMAGNA 
Brisighella In The Italian Heritage 50 

85 

Balamondo 

Associazione Di 

Promozione Sociale 

EMILIA-

ROMAGNA 
Cesenatico 

La Musica Classica Incontra Il 

Liscio Casadei 
67 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

86 Positive River Aps 
EMILIA-

ROMAGNA 
Colorno Bye Bye Moon 50 

87 Timeless APS 
EMILIA-

ROMAGNA 
Dozza 

Giovani Frequenze – Labirinto 

Contemporaneo 
50 

88 Audiocoop 
EMILIA-

ROMAGNA 
Faenza 

Il Cantico Musicale Di San 

Francesco 
50 

89 

Associazione Nuova 

Rete Dei Festival 

Musicali 

EMILIA-

ROMAGNA 
Faenza 

Opera Indie: Musica 

Indipendente E Sapori d’Italia 
50 

90 

Rumore Di Fondo - 

Associazione Gruppi 

Musicali 

EMILIA-

ROMAGNA 
Faenza Sorelle Resistenti 50 

91 
Fondazione Franco 

Maria Ricci 

EMILIA-

ROMAGNA 
Fontanellato Lost Festival - Teresa Rampazzi 75 

92 
''Fondazione Angelo 

Masini Forlì'' 

EMILIA-

ROMAGNA 
Forlì 

"MASINI 100 FESTIVAL" - 28 

Settembre - 2 Ottobre 2 
50 

93 
Fondazione Teatro 

Rossini 

EMILIA-

ROMAGNA 
Lugo Rossini S'è Desto 50 

94 

Filarmonica Di 

Modena SRL - Impresa 

Sociale 

EMILIA-

ROMAGNA 
Modena 

Musica Della Repubblica: 

l’Europa Che Risorge 
50 

95 
Fondazione Orchestra 

Lupa 

EMILIA-

ROMAGNA 
Modena 

L'eredità Di Un Maestro: 

Omaggio A Peppe Vessicchi 
50 

96 
Associazione Musicale 

Estense Aps 

EMILIA-

ROMAGNA 
Modena Venite Alla Danza! 50 

97 
Associazione Pro Arte 

Et Musica 

EMILIA-

ROMAGNA 
Novafeltria Settembre Ai Borghi 50 

98 

Segnali Di Vita 

Associazione Di 

Promozione Sociale 

EMILIA-

ROMAGNA 
Parma Il Rumore Del Lutto XX - Lode 50 

99 Fondazione Prometeo 
EMILIA-

ROMAGNA 
Parma Suono. Pittura. Tempo 64 

100 
Il Lato Oscuro Della 

Costa Aps 

EMILIA-

ROMAGNA 
Ravenna 

Under Fest 12 - Back To The 

Roots 
50 

101 

Orchestra dei Giovani 

Europei-Young 

Musicians European 

Orchestra 

EMILIA-

ROMAGNA 
Ravenna 

Musica Per I 160 Anni Di 

Amicizia Con Il Giappone 
50 

102 La Corelli 
EMILIA-

ROMAGNA 
Ravenna La Voce Dell'aquila 50 

103 
Associazione Musicale 

Angelo Mariani 

EMILIA-

ROMAGNA 
Ravenna La Notte Di Teodorico Il Grande 50 

104 
Ambasciatori Di Verdi 

ETS 

EMILIA-

ROMAGNA 

Salsomaggiore 

Terme 
Verdi Genesi 50 

105 Fondazione Campori 
EMILIA-

ROMAGNA 
Soliera 

LABIRINTO SONORO - Cento 

Anni Di Arnaldo Pomodoro 
50 

106 

Associazione Culturale 

Musicale Nuova Banda 

Di Carlino 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Carlino 
24° Concorso Internazionale 

Città Di Carlino 
50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

107 
Fondazione De 

Claricini Dornpacher 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Moimacco Confini 50 

108 

Associazione Culturale 

Gli Amici Della 

Mozartina 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Paularo 
Vivaldi E Viotti Due Vite 

Romanzesche 
50 

109 
Associazione 

PERCOTO CANTA 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Pavia di Udine 
PERCOTO CANTA 2026 - 39a 

Edizione 
50 

110 
Coro Polifonico Di 

Ruda Aps 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Ruda Genesi 50 

111 
Accademia D'archi 

G.G. Arrigoni 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

San Vito al 

Tagliamento 

Piccolo Violino Magico – Gala 

Dei Vincitori 
50 

112 

FENIARCO - 

Federazione Nazionale 

Italiana Delle 

Associazioni Regionali 

Corali 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

San Vito al 

Tagliamento 

Una Napoli Europea Per San 

Pietro A Majella 200 
50 

113 

Consorzio Di 

Promozione Turistica 

Del Tarvisiano Di Sella 

Nevea E Del Passo 

Pramollo Soc Cons A 

R.L. 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Tarvisio Fusine Lake Music 2026 50 

114 
Fondazione Luigi Bon 

Ets 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Tavagnacco I 100 Anni Del Teatro Luigi Bon 50 

115 

Nuova Orchestra Da 

Camera Ferruccio 

Busoni 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Trieste 
MOZART 270 - L'integrale Dei 

Concerti Per Violino 
50 

116 Euritmica 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Udine Psalms - Friuli 1976-2026 68 

117 
Associazione Culturale 

Furclap Aps 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Udine Stop 50 

118 
Associazione Musicale 

Ernico Simbruina 
LAZIO Affile Un Racconto Di Parole E Musica 50 

119 Onda Quadra A.P.S. LAZIO Anzio Onde Sonore 50 

120 

Associazione 

Culturale. Musicale E 

Di Spettacolo Hangar 

APS-ETS 

LAZIO Anzio 
‘Tiziano Terzani: Un 

Meraviglioso Giro Di Giostra’ 
50 

121 
Associazione Culturale 

Polo Musicale Artena 
LAZIO Artena Philia – Roma In Prima Assoluta 50 

122 
Associazione Turistica 

Pro Loco Cave Aps 
LAZIO Cave Echi: Paolo Benvegnù 50 

123 Studio 111 Aps LAZIO Cerveteri 
Etruriaecofestival 20: Cantico 

Della Terra Etrusca 
50 

124 Aps Civita Festival LAZIO Civita Castellana 
Roma Contemporanea Musica 

2026 
50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

125 
Aps Filarmonica Citta' 

Di Colleferro 
LAZIO Colleferro Scenarte 50 

126 Pro Loco Cori LAZIO Cori 2026 Folkartmusic In Museum 50 

127 
Associazione Fara 

Music Aps 
LAZIO Fara in Sabina Luca Flores – Trasmissioni 50 

128 
Associazione Culturale 

Sant'agostino Aps 
LAZIO Fontana Liri 

Sognando Le Stelle – Dialoghi In 

Musica 
50 

129 
Comune Di Fonte 

Nuova 
LAZIO Fonte Nuova Persone. Storie E Canzoni 50 

130 A.U.R.A. APS LAZIO Frosinone Ponti Di Voci E Visioni 50 

131 Liberi Di Suonare LAZIO Lanuvio La Febbre Dello Swing 50 

132 
Associazione Culturale 

Eleomai 
LAZIO Latina 

Vi Concorso Int.Le Di Musica 

Da Camera Antonelli 
62 

133 Csm Aps LAZIO Minturno 
100 Anni Dalla Nascita Di 

Franco Evangelisti 
50 

134 
Associazione Culturale 

Musicultura 
LAZIO Nepi Händel E I Maestri Della Tuscia 50 

135 
Associazione Culturale 

"Incontri Mediterranei" 
LAZIO Orte 

Sclavorum Link: Connessioni 

Via Mare 
50 

136 
Emma Re Music 

Academy 
LAZIO Palestrina La Voce Delle Donne 50 

137 
Fondazione Flavio 

Vespasiano 
LAZIO Rieti 

Canto A Braccio - Patrimonio 

Culturale Immateriale 
64 

138 Compagnia La Paranza LAZIO Rocca di Papa Francesco Portento Mirifico 50 

139 Il talento di Roma APS LAZIO Roma "Note Tra Le Pagine " 50 

140 Castellum LAZIO Roma 
Romaeterna – Festival Di Musica 

Contemporanea 
63 

141 
Associazione Culturale 

Italian Brass Band Aps 
LAZIO Roma 

Alla Riscoperta Di Giulio Andrea 

Marchesini 
50 

142 
Sorriso In Viaggio 

E.T.S. 
LAZIO Roma 

40 Anni Di Musica Videoludica 

(1986–2026) 
60 

143 
L'arte Non Ha Sbarre 

APS 
LAZIO Roma 

L’Arte Non Ha Sbarre – 

Rebibbia 2026 
50 

144 

Fondazione Canzone 

Romana Di Elena 

Bonelli Ets 

LAZIO Roma 
Festival Internazionale Della 

Canzone Romana 
50 

145 Ars Mundi Aps LAZIO Roma “Radici In Frequenza” 50 

146 Associazione Methexis LAZIO Roma Marimusic Festival 50 

147 
Accademia Musicale 

Romana Onlus 
LAZIO Roma 

L'arte Italiana Nei Secoli E Nel 

Mondo 
50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

148 Èarrivatogodot Aps LAZIO Roma Gymjazz 50 

149 
LIFE ETIK Impresa 

Sociale A Rl 
LAZIO Roma Appia La Via Del Jazz 50 

150 
Orchestra Giovanile 

Fontane Di Roma 
LAZIO Roma 

Respighi Futuro - Roma E La 

Sua Eredità Sonora 
50 

151 
Associazione Culturale 

Sound || Image Aps-Ets 
LAZIO Roma 

Generations - 100 Anni Di John 

Coltrane 
50 

152 
Fondazione Valentino 

Bucchi 
LAZIO Roma 

Nuovi Autori E I Maestri Del 

Novecento Italiano 
50 

153 
Incanto Ente Del Terzo 

Settore 
LAZIO Roma "Turandot 100" 50 

154 Europa Incanto Onlus LAZIO Roma 
Turandot 100 – Young Show 

Choir 
62 

155 
Associazione Culturale 

Martecard 
LAZIO Roma Su:Ggestiva - Appia Antica 50 

156 
Flyer Srl Impresa 

Sociale 
LAZIO Roma 

Adriana - Suoni E Videomapping 

Per La Storia d'Italia 
50 

157 Promu All For Music LAZIO Roma 
Villa Lazzaroni Summer Festival 

2026 
50 

158 

AIPFM - Associazione 

Italiana Per La 

Promozione Della 

Festa Della Musica 

LAZIO Roma I Suoni Dei Legni Dal Mare 68 

159 Madville Associazione LAZIO Roma Il Mondo Degli Umani 50 

160 
Associazione Culturale 

E45 
LAZIO Roma 

Francesco. Una Sinfonia Per Il 

Creato 
50 

161 Nuova Consonanza LAZIO Roma Umanitas 75 

162 
Fondazione Italiana Per 

La Musica Antica Aps 
LAZIO Roma 

Oratorio Sant'alessio Di Bernardo 

Pasquini 
50 

163 
Associazione Roma 

Sinfonietta 
LAZIO Roma Le Due Pieta' 50 

164 

CIDIM - Comitato 

Nazionale Italiano 

Musica 

LAZIO Roma 
Celebrazioni Anniversari 

Respighi E Wolf Ferrari 
62 

165 
Associazione Roma 

Tre Orchestra 
LAZIO Roma 

Gioachino Rossini: L’arte Del 

Gusto E Del Belcanto 
65 

166 
Associazione Musicale 

Festina Lente 
LAZIO Roma 

1626 - 2026 La Missa Papae 

Marcelli 
50 

167 
Ensemble Mare 

Nostrum 
LAZIO Roma Beyond Time 50 

168 
Ass. Di Promozione 

Sociale Medart 
LAZIO Roma Fragility Atlas 50 

169 
Associazione Festival 

Euro Mediterraneo 
LAZIO Roma 

Filippo Tommaso Marinetti Note 

In Libertà 150° 
50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

170 
Q Academy Impresa 

Sociale Srl 
LAZIO Roma Secondo E Via Danzando 50 

171 Anbima LAZIO Roma 
Festival Delle Bande Giovanili 

Per San Francesco 
50 

172 
Fondazione Lelio 

Luttazzi 
LAZIO Roma Lelio Luttazzi Rediscovered 50 

173 I-Jazz LAZIO Roma Futurismo Sonori 75 

174 
Associazioni Sportive 

E Sociali Italiane 
LAZIO Roma 

Italiavision 2026 “Marinetti 150 

– Futurismi Urba 
60 

175 
C.T.M.Centro Teatro 

Musica Onlus 
LAZIO Tarquinia 

Miles Davis 100 – L’arte Del 

Cambiamento 
60 

176 Anxur Musica LAZIO Terracina 
Appia Felix: Il Viaggio Di 

Wolfgang 
50 

177 
Fondazione Città Di 

Terracina 
LAZIO Terracina 

Tra Sole E Luna Canti E Suoni A 

Custodia Delcreato 
60 

178 Tolfa Jazz Aps LAZIO Tolfa Tolfa Jazz 50 

179 

Associazione Culturale 

Accademia Danza 

Canto Recitazione 

LAZIO Viterbo Carmen: Un Viaggio Nei Sensi 50 

180 Art Republic LAZIO Viterbo The Bear Road 50 

181 
Parole liberate: oltre il 

muro del carcere 
LIGURIA Beverino Parole Liberate 2026 50 

182 Comune di Cervo LIGURIA Cervo L’arte Del Dialogo 50 

183 Gezmataz LIGURIA Genova 
Gli Acciugai-Percorsi Di Lavoro. 

Canto E Memoria. 
50 

184 
Associazione Culturale 

Pasquale Anfossi 
LIGURIA Genova METROPOLIS 1926 Vs 2026 50 

185 Comune Di Genova LIGURIA Genova 
San Francesco - La Musica. Il 

Canto 
64 

186 
Associazione 

Mesopotamia Ets 
LIGURIA Lavagna 

SOTTO GLI ARCHI D'ITALIA - 

OMAGGIO A 

OTTO&BARNELLI 

50 

187 
Fondazione Club 

Tenco 
LIGURIA Sanremo Rassegna Premio Tenco 2026 50 

188 Comune Di Sanremo LIGURIA Sanremo 
Franco Alfano - Un Finale Per 

Turandot 
75 

189 Maffeislab Ets LOMBARDIA Abbiategrasso 
12 Suoni. Un'eredità - Maestro R. 

Malipiero 
50 

190 

Opera S. Alessandro - 

Accademia Musicale S. 

Cecilia 

LOMBARDIA Bergamo 
Note Raccontate 2026 - Stagione 

Concerti 
50 

191 
Associazione Musicale 

Gasparo Da Salò 
LOMBARDIA Brescia 

Articolo 1 - Nel Nome Del 

Popolo Italiano 
75 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

192 

Associazione Admr – 

Amici Diffusione 

Musica Rock Aps 

LOMBARDIA Chiari 
Los Lobos: Roots & Resilience 

Musica E Migrazione 
50 

193 Arte Pro Musica Aps LOMBARDIA Chiuduno Lucio Battisti Holo Experience 50 

194 Comune Di Clusone LOMBARDIA Clusone Musica Mirabilis 2026 50 

195 
Fondazione Casa 

Stradivari Ets 
LOMBARDIA Cremona Il Suono Del Presente 50 

196 

Tavolo Permanente 

Delle Federazioni 

Bandistiche Italiane 

LOMBARDIA Isola Dovarese 
Fiati Allo Sport - Olimpiadi E 

Parolimpiadi 2026 
50 

197 
Associazione Culturale 

4'33" 
LOMBARDIA Mantova Nei Panni Di Miles 65 

198 
Associazione Orchestra 

Da Camera di Mantova 
LOMBARDIA Mantova Trame OFF 75 

199 

Le Dimore Del 

Quartetto Srl Impresa 

Sociale ICC 

LOMBARDIA Milano Il Salotto Di Cristina 50 

200 
Fondazione Riccardo 

Catella 
LOMBARDIA Milano 

Il Suono Della Democrazia:80 

Anni Della Repubblica 
50 

201 
Kunpen Lama 

Gangchen 
LOMBARDIA Milano 

Terre Sacre – Dialoghi Tra 

Musica E Spiritualità 
50 

202 
Associazione Hendel 

Ets 
LOMBARDIA Milano La Senna Poliglotta 50 

203 Mmt Creative Lab Ets LOMBARDIA Milano 
Incontri Di Fasce Sonore. 

Omaggio A F. Evangelisti 
75 

204 
Centro Europeo 

Toscolano 
LOMBARDIA Milano 

La Nuova Canzone Popolare 

Contemporanea Italiana 
60 

205 Associazione Jazzmi LOMBARDIA Milano Miles Davis 100 70 

206 
Associazione 

Musicadesso 
LOMBARDIA Milano 

MUSICA D'ARTE Di Sylvano 

Bussotti 
62 

207 
Amici Della Musica 

Monza APS 
LOMBARDIA Monza Caro Respighi! 50 

208 
Lv Music || Arts Aps 

Ets 
LOMBARDIA Pavia Chapter I - Mystery & Majesty 50 

209 
Associazione 

Liederiadi Ets 
LOMBARDIA Pioltello Sorella Musica 50 

210 Early Music Italia LOMBARDIA Seregno 
L'eredità Di Francesco Nell'opera 

Di Vallotti 
50 

211 
Orchestra Da Camera 

Canova A.P.S. 
LOMBARDIA Varese 

Omaggio A Benjamin Britten – 

50° Anniversario 
75 

212 

Accademia Musicale 

Dei Colli Morenici 

APS 

LOMBARDIA 
Volta 

Mantovana 
I Colori Nell’opera Lirica 50 

213 
Weplay Società 

Cooperativa A R.L. 
LOMBARDIA Novate Milanese We.Unplugged 50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

214 

Oratorio E Circolo 

Anspi Zonamusica Aps 

Ets 

MARCHE Ancona 
Ancona E Francesco: Risonanze 

Di Pace 
50 

215 Spaziomusica MARCHE Ancona L’ascolto Necessario 50 

216 
Popsophia - Ets 

Associazione Culturale 
MARCHE Macerata Dritto Al “Cuore” 50 

217 Accademia Dorica Aps MARCHE 
Maiolati 

Spontini 

Pergolesi E Spontini: Musiche E 

Strumenti Inediti 
50 

218 
Opera Sound 

Associazione Culturale 
MARCHE Pesaro Voce 50 

219 
Opera Sound 

Associazione Culturale 
MARCHE Pesaro 

La Città Di Ancona A Franco 

Corelli 
50 

220 Orchestra Olimpia Aps MARCHE Pesaro 
80° Anniversario Suffragio 

Elettorale Femminile 
50 

221 
Rossini Opera Festival 

Fondazione 
MARCHE Pesaro Dario Fo E Il ROF 50 

222 Musicultura MARCHE Recanati 
Selinunte. Orizzonte 

Mediterraneo 
50 

223 
Associazione Arte 

Viva 
MARCHE 

San Benedetto 

del Tronto 
Abruzzo All'opera 50 

224 
Comune di 

Campobasso 
MOLISE Campobasso Conversazioni In Jazz 50 

225 
Associazione Culturale 

Adri | Art 
MOLISE Termoli Il Paz e la musica 50 

226 Revejo PIEMONTE Bussoleno Cammini Dal Vivo 50 

227 
Le Muse Accademia 

Europea d'Arte 
PIEMONTE 

Casale 

Monferrato 
Orsola 350 - La Bottega Segreta 50 

228 
Maestro Società 

Cooperativa 
PIEMONTE Cuneo 

Musica E Poesia A San Maurizio 

– 50° Anniversario 
50 

229 
Fondazione Fossano 

Musica 
PIEMONTE Fossano 

Nini Rosso. "100 Anni 

Di...Silenzio" 
50 

230 Collettivo_21 PIEMONTE Montaldeo Lucier-Rzewski: Acustica Viva 50 

231 

Associazione Teatro 

Italiano del Disagio - 

A.T.I.D. 

PIEMONTE Ovada Assemblea Musicale Teatrale 50 

232 Fondazionemos PIEMONTE Piea Rural Rock In Monferrato 50 

233 
Creativi Cultural 

Connections 
PIEMONTE Torino 

Dis-Engage: Connessioni Tra 

Africa Ed Europa 
50 

234 Live Torino Aps PIEMONTE Torino Tom Fest 2026 50 

235 Almare PIEMONTE Torino Near Silence 50 

236 l'Astrée PIEMONTE Torino Le Parole Dei Suoni 50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

237 

Associazione 

Spazimusicali - 

Spazio211 

PIEMONTE Torino 
One Shot: Il Festival Che Non 

Rivedrai 
50 

238 
Associazione Culturale 

Verve 
PIEMONTE Torino Reset18 50 

239 
Fondazione Unione 

Musicale Ets 
PIEMONTE Torino 

Ottant’anni Di Musica Viva: 

L’ascolto Come Eredità 
50 

240 
Associazione Camerata 

Ducale 
PIEMONTE Vercelli Skyline - Senza Confini 50 

241 

Associazione Festival 

Regionale Di Musica 

Sacra ETS 

PROVINCIA 

AUTONOMA 

DI BOLZANO 

Bolzano 
In Memoriam Don 

Lorenzo/Laurence Feininger 
50 

242 
European Union Youth 

Orchestra Foundation 

PROVINCIA 

AUTONOMA 

DI BOLZANO 

Bolzano 
Celebrare La Tradizione - 

Promuovere L'innovazione 
75 

243 

Accademia 

Internazionale Di 

Smarano APS 

PROVINCIA 

AUTONOMA 

DI TRENTO 

Predaia Visioni Sonore 60 

244 
Associazione Musica 

Riva 

PROVINCIA 

AUTONOMA 

DI TRENTO 

Riva del Garda 
Celebrazioni Per Il Centenario Di 

Turandot 
50 

245 
Associazione Culturale 

Piazza del Mondo 

PROVINCIA 

AUTONOMA 

DI TRENTO 

Rovereto 
Echi E Tessiture - Nuove Forme 

Di Teatro Musicale 
50 

246 
Associazione culturale 

Amici d'Orfeo 

PROVINCIA 

AUTONOMA 

DI TRENTO 

Trento Ado: Agenzia Viaggi D'orfeo 50 

247 MotoContrario APS 

PROVINCIA 

AUTONOMA 

DI TRENTO 

Trento 
Contrasti 2026 - Festival Di 

Musica Contemporanea 
50 

248 Entropia Aps 

PROVINCIA 

AUTONOMA 

DI TRENTO 

Trento Poplar Utopia 72 

249 

Associazione Musicale 

Opera Prima - Impresa 

Sociale 

PUGLIA Arnesano 
Vento Dal Sud: Il Mondo Nel 

Salento 
60 

250 
Associazione Culturale 

Ubique Ets 
PUGLIA Bari Spazioluoghi - Festival Diffuso 50 

251 
Associazione Culturale 

L'amoroso 
PUGLIA Bari Dispersos (Dispersi) Oratorio 50 

252 
Chorus Jazz Studio 

Orchestra 
PUGLIA Bari Giovane Big Band 50 

253 
Orchestra Filarmonica 

Pugliese 
PUGLIA Bari Sol Dell'alba 50 

254 Abusuan PUGLIA Bari Ricicla La Musica 50 

255 
Springtime Jazz 

Festival 
PUGLIA Barletta Merus Casus 50 

256 Passio Domini PUGLIA Bisceglie Harmonia Creati 50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

257 

Fondazione Orchestra 

Sinfonica Federiciana 

Di Puglia 

PUGLIA Bisceglie Salotto Verdiano 67 

258 Aps I FIATI E.T.S. PUGLIA Bisceglie Comenicini120 50 

259 La Macina PUGLIA Bitonto 
MATELDA 2026: Ritorno Epico 

Al Cuore Della Storia 
50 

260 

Associazione Musicale 

Culturale "Davide 

Delle Cese" 

PUGLIA Bitonto 
Davide Delle Cese Tra Memoria 

E Passione 
50 

261 Muzia Aps Asd PUGLIA Cagnano Varano 
Mulieres Garganiche Feat Muzia 

Officine Inclusive 
50 

262 Associazione E7x PUGLIA 
Ceglie 

Messapica 
Crx Festival 50 

263 
Associazione Musicale 

Diapason 
PUGLIA Cellamare Sound To See 50 

264 Sud Music Aps PUGLIA Cerignola Maestro Francesco Pisano 50 

265 Nuvala E.T.S. PUGLIA Corato 
Nuvala - Rituale Sonoro 

Collettivo 
50 

266 
Eleusi Associazione Di 

Promozione Sociale 
PUGLIA Corsano Musiche Oltre Il Mare 50 

267 
Fondazione Tito 

Schipa 
PUGLIA Lecce 

Tito Schipa: Mediterraneo Di 

Voce E Memoria. 
50 

268 

Coolclub Società 

Cooperativa - Impresa 

Sociale Ets 

PUGLIA Lecce Il Suono Che Abiti 50 

269 
Giovanissimi Del 

Salento Aps 
PUGLIA Leverano Kalimera 50 

270 
Aps The Factory - 

Nuovi Orizzonti 
PUGLIA Leverano 

Ten – Luoghi. Musica. Dieci 

Anni. 
50 

271 Associazione Aremu PUGLIA Martano 
Le Petit Prince: Lyon-Napoli 

2026 
50 

272 
Fondazione Paolo 

Grassi Onlus 
PUGLIA Martina Franca In Italia. Finalmente! 75 

273 
Associazione Musicale 

Tebaide D'italia 
PUGLIA Massafra 

Officine Sinfoniche Del 

Mediterraneo 
50 

274 
Associazione La 

Dramaturgie 
PUGLIA Mattinata Freetime Vs Opera 50 

275 
Fondazione "La Notte 

Della Taranta" 
PUGLIA Melpignano 

Itinerari Della Pizzica Nei Siti 

UNESCO-Puglia 
50 

276 A.P.S. LYDIAN PUGLIA Mesagne 
Freedom Extensive – Residenze 

Itineranti 
50 

277 

Associazione 

Nazionale Bande Da 

Giro 

PUGLIA Molfetta La Musica Del Popolo 50 

278 Orchestracademy PUGLIA Monopoli Francesco 800 50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

279 

Associazione Musicale 

"The Vox: Musica. 

Canto E Spettacolo" 

PUGLIA 
Santeramo in 

Colle 

Opera In Due Atti Sul 

Brigantaggio Pugliese 
50 

280 Le Corti Di Taras PUGLIA Taranto “Note Di Comunità 2026” 50 

281 Circular Music PUGLIA Tricase Global Drummer Festival 50 

282 
Ente Lirico 

Concertistico Pugliese 
PUGLIA Triggiano 

L'opera Lirica Al Parco 

Archeologico Di Egnazia 
50 

283 
Comitato "Giovanni 

Maria Sabino" 
PUGLIA Turi 

Napoli Chiama Venezia Chiama 

Napoli 
50 

284 
Aps Cam Centro 

Accademico Musicale 
PUGLIA Villa Castelli “Radici In Movimento" 50 

285 

Arcopu Associazione 

Regionale Cori 

Pugliesi 

PUGLIA Villa Castelli 
Fago350: La Puglia Celebra Il 

Maestro Tarantino 
50 

286 
Associazione culturale 

arte in musica 
SARDEGNA Alghero Musices 60 

287 Jana Project SARDEGNA Alghero 
Cartografie Del Suono - I 

Cammini Del Romanico 
60 

288 
Associazione Luna 

D'oriente 
SARDEGNA Cagliari 

400 Anni Di Tesori Del Barocco 

In Italia 1626/2026 
50 

289 

Associazione Culturale 

Tra Parola E Musica - 

Casa Di Suoni E 

Racconti 

SARDEGNA Cagliari Nelle Grazie 50 

290 

Associazione 

Tradizioni Popolari 

Cheremule Aps 

SARDEGNA Cheremule In...Cantos De Cheremule 50 

291 Ballu Tundu SARDEGNA Maracalagonis Tau 50 

292 
Ente Musicale Di 

Nuoro 
SARDEGNA Nuoro 

40 Anni Di Grande Musica A 

Nuoro 
50 

293 

Coro A Tenores 

Cultura Popolare Di 

Neoneli 

SARDEGNA Oristano A Chimbanta 50 

294 
Heuristic Associazione 

Culturale 
SARDEGNA Oristano Reich 90 50 

295 
Coro Polifonico 

Ghentiana 
SARDEGNA Ruinas Festival Boghis In Armonia 50 

296 Solkimusica Aps SARDEGNA Sant'Antioco 
Ermanno Wolf-Ferrari 150 

(1876-2026) 
50 

297 
Associazione Musicale 

Culturale Anni Verdi 
SARDEGNA Sassari 

Alfredo Casella: L’eredita’ 

Pianistica E Umana 
50 

298 

Associazione Blue 

Note Orchestra - 

Orchestra Jazz Della 

Sardegna 

SARDEGNA Sassari 
Achab - Giù Giù Per Un'idea 

Fissa 
50 

299 
Le Ragazze Terribili 

Soc. Coop. A R.L. 
SARDEGNA Sassari Zenit - Il Musical Nuragico 50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

300 

Associazione  

Alcamese Musica Jazz 

The Brass Group - Aps 

SICILIA Alcamo Summertime Blues Festival 2026 50 

301 
Associazione Culturale 

Bequadro 
SICILIA Bagheria 

Natalis Lux – Oratorio Di Natale 

Nelle Cattedrali 
50 

302 
Comune Di 

Castelbuono 
SICILIA Castelbuono 

Cento Anni Di Jazz A 

Castelbuono 
50 

303 A Nome Loro Aps SICILIA Castelvetrano Selinon Festival 50 

304 
Fondazione Festival 

Belliniano 
SICILIA Catania Pacini. Non Solo Bellini! 50 

305 
Mercati Generali 

Circolo Culturale 
SICILIA Catania Rosa Balistreri RE:Imagined 60 

306 
Associazione Culturale 

Darshan 
SICILIA Catania 

Mazhar – Itinerari sonori arabo-

normanni 
60 

307 
Associazione Musicale 

Etnea Ets 
SICILIA Catania 

Paesaggi Sonori – Percorsi Di 

Deep Listening 
50 

308 
Associazione Baz'art 

Sicilia 
SICILIA Cerda Divino Festival 2026 50 

309 Pro Loco Cinisi 2.Zero SICILIA Cinisi Festival Nuove Tendenze 50 

310 Kirart ETS SICILIA Erice MISSA Di Riccardo Biseo 50 

311 Women Orchestra Ets SICILIA Gangi 
Buddha Simphony. Viaggio Tra 

Oriente Ed Occidente 
50 

312 
Associazione Culturale 

“Naxos In Musica” 
SICILIA Giardini-Naxos 

100 Anniversario Dalla Nascita 

Di Eliodoro Sollima 
50 

313 
Associazione Luci A 

Sud 
SICILIA Milazzo 

Italian Instabile Orchestra - 

Reunion 
50 

314 
Associazione Sicilia 

Arte Cultura 
SICILIA Mascali 

SAFFO.175 Anni Dalla Rinascita 

Di Giovanni Pacini 
50 

315 

Associazione Musicale 

Italiana Alessandro 

Scarlatti 

SICILIA Mascali 
La Città Educativa 2026 

(Seconda Edizione) 
50 

316 
Associazione Culturale 

Musiculture 
SICILIA Milo 

OCCULTA Sapienza: Canto 

Delle Streghe Di Sicilia 
50 

317 
Circolo Santa 

Agrippina 0dv 
SICILIA Mineo 

"Origini: Canti Siculi Per Un 

Nuovo Verismo" 
50 

318 Kilim Music Factory SICILIA 
Motta 

Sant'Anastasia 
Còri 50 

319 
Associazione 

Culturami Aps 
SICILIA Palermo 

Echoes - Immersive Electronic 

Experience 
50 

320 
Arte Senza Fine Soc. 

Coop. A R.L. 
SICILIA Palermo 

FAI LA TUA Parte - VOLVER 

Live 
50 

321 Ali Per Volare SICILIA Palermo 
“Tra Cultura E Umanità: 

L’italianità Nel Mondo” 
50 

322 
Associazione Culturale 

Lumpen 
SICILIA Palermo 

A Kind Of Blue Train - Omaggio 

Davis E Coltrane 
50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

323 
Associazione Culturale 

Formedonda 
SICILIA Palermo I Giardini Dei Canti 50 

324 Associazione Freedom SICILIA Palermo Cinema In Musica 50 

325 
Accademia Palermo 

Classica 
SICILIA Palermo Memorie Di Pietra 50 

326 
Associazione Curva 

Minore 
SICILIA Palermo Cieli Che Si Possono Suonare 69 

327 Destinazioni Ets SICILIA Pozzallo 
Armonie Iblee – Respiro 

Mediterrane 
50 

328 
Incontriamoci In 

Biblioteca Aps 
SICILIA San Cataldo 

Armonie Antiche - Musiche. 

Radici E Narrazioni 
50 

329 
Comune Di San Piero 

Patti 
SICILIA San Piero Patti 

Harmonia Nova – Tributo A Pete 

Rugolo 
50 

330 C.F.M. Vibes Aps SICILIA 
Sant'Agata di 

Militello 

“La Musica Nel Sangue” Tributo 

A Lucio Battisti 
50 

331 
Associazione Orchestra 

Barocca Siciliana Aps 
SICILIA Siracusa Il Concerto Delle Dame 50 

332 Associazione Tauros SICILIA Taormina 
MILES DAVIS Il Principe Del 

Jazz 
50 

333 
Associazione Il 

Contrappunto 
TOSCANA Empoli 

Italia. Pace E Libertà – 80 Anni 

Dalla Costituente 
50 

334 Modo Antiquo TOSCANA Firenze 
L’Adriano In Siria Al Teatro 

Goldoni Di Livorno 
72 

335 
Associazione Rifugio 

Digitale Ets 
TOSCANA Firenze Tre Voci Per Firenze 50 

336 
Associazione Toscana 

Classica 
TOSCANA Firenze 

Gli Organi Di Puccini Tra Lucca 

E Pisa 2026 
65 

337 L'homme Arme' Ets TOSCANA Firenze 
Musiche E Luoghi Nel Mugello 

Per S.Francesco 
50 

338 Sintomi Di Felicita Aps TOSCANA Livorno Sintomi Di Felicità 50 

339 
Polytropon - Arts || 

Cultural Centre 
TOSCANA Pelago 

JOHN CAGE | Circus On 

PETROLIO Di P. P. Pasolini 
50 

340 
Associazione Culturale 

Mag Stage Aps 
TOSCANA Pisa Mag Giovani 50 

341 Salty Music Aps TOSCANA Ponsacco 
La Villa Del Gombo: Musica. 

Architettura. Memoria 
50 

342 Organizzazione EUR TOSCANA 
Rosignano 

Marittimo 
Pinocchio 2026 50 

343 

Associazione 

Nazionale Direttori Di 

Coro Italiani 

TRENTINO-

ALTO ADIGE 
Arco 

Sulle Vie Di Benjamin Britten 

Nel 50° (1976–2026) 
50 

344 Freetime A.P.S. UMBRIA Cannara Fiaba Sinfonica Civile 50 

345 

A.C. Studiolab 

International. Impresa 

Sociale - E.T.S. 

UMBRIA Città della Pieve 
Ennio Morricone "In Concerto" - 

25° Anniversario 
50 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

346 
Associazione Culturale 

Dancity 
UMBRIA Foligno Umiliani100 50 

347 
Spin-A Enhanancing 

People 
UMBRIA Marsciano 

Monotone. Il Blu Come Origine 

E Destino 
50 

348 Associazione Adei UMBRIA Perugia 
The V.O.I.C.E. - Dedicato Ad 

Ornella Vanoni 
50 

349 Ars Et Labor Aps UMBRIA Perugia Omaggio A Sergiu Celibidache 50 

350 
Fondazione Perugia 

Musica Classica Onlus 
UMBRIA Perugia Meraviglioso 50 

351 Fuorifestival APS UMBRIA Spoleto Solennità 50 

352 
Italian Accordion 

Culture 
UMBRIA Spoleto Dialoghi Nell'arte 50 

353 Fabrica Harmonica UMBRIA Terni Come Cera Al Foco 50 

354 Aosta Classica 
VALLE 

D'AOSTA 
Aosta Da Aosta Ai 4mila 50 

355 

ASOLO MUSICA - 

Associazione Amici 

Della Musica 

VENETO Asolo L'orchestra Impossibile 67 

356 Art Voice Academy VENETO 
Castelfranco 

Veneto 

Pooh Music History Omaggio 

Sinfonico 
64 

357 
Associazione Musica 

Chioggia 
VENETO Chioggia 

Festival Musicale Nella Laguna 

Sud 
50 

358 
Orchestra Sinfonica 

Del Veneto ETS 
VENETO Montagnana 

"Cantica Per San Francesco - Un 

Messaggio Di Pace E Di 

Riconciliazione" 

60 

359 
CSC Centro Stabile Di 

Cultura APS 
VENETO 

San Vito di 

Leguzzano 
Re•Publica Futura 50 

360 

Cooperativa Artisti 

Musicale Soc.Coop. A 

R.L. 

VENETO Taglio di Po 
Velocita' Futurista: Sinfonia Per 

Marinetti 
50 

361 
Aps Associazione 

White Rabbit 
VENETO Venezia Transmission 50 

362 
Associazione Culturale 

Balancing Act 
VENETO Venezia Edvard 50 

363 
Associazione Culturale 

Balancing Act 
VENETO Venezia Fo FA 50 

364 
Associazione Vivaldi 

Festival 
VENETO Venezia 

Francesco, Il Santo Musico Di 

Dio 800°Anniversario 
50 

365 Veneto Jazz VENETO Venezia Miles Davis 100 50 

366 Bacàn VENETO Vicenza 
Yemp - Young Early Music 

Platform 
50 

367 Concetto Armonico VENETO Vicenza 
Sabbioneta Chamber Opera 

Festival - Residenze 
66 

 
 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

Art. 2 

    (Istanze ammesse a contributo) 

 

1. Per quanto esposto in premessa e alla luce di quanto disposto dal precedente articolo 1, tenuto conto delle risorse 

finanziarie a disposizione, sulla base delle determinazioni assunte dalla Commissione Consultiva per la musica 

nelle sedute dell’11 e del 16 febbraio 2026, così come espresse nel verbale rep n. 6 del 17 febbraio 2026 che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, sono assegnati contributi per Progetti Speciali per 

attività musicali 2026, a favore dei n. 53 organismi di seguito elencati che hanno ottenuto il punteggio minimo di 

60 punti come da verbale rep n. 6 del 17 febbraio 2026 della Commissione Consultiva, per l’importo a fianco di 

ciascuno indicato, per un importo complessivo pari a euro 1.200.000,00 (unmilioneduecentomila/00): 

 

N. 
Denominazione 

organismo 
Regione (SL) Comune (SL) Progetto Punteggio Contributo 

1 Harmonia Novissima ABRUZZO Avezzano 

Radici del Jazz per i 

100 Anni di Coltrane 

e Davis 

60 4.882,68 

2 
Lams Cooperativa 

Sociale 
BASILICATA Matera 

Henze In Italia 100 e 

la Nuova Musica 

Italiana 

67 28.533,14 

3 
Ateneo Musica 

Basilicata 
BASILICATA Potenza 

Meraviglioso 

Medioevo 
63 11.254,32 

4 
Meeting Del Mare 

C.R.E.A. 
CAMPANIA Camerota Fire & Water 69 10.007,09 

5 
Associazione 

Dissonanzen 
CAMPANIA Napoli 

Morton Feldman sul 

41° Parallelo 
75 33.892,06 

6 

Associazione Nuova 

Orchestra Alessandro 

Scarlatti 

CAMPANIA Napoli 

Cantiere Utopia 

Ricordando Hans 

Werner Henze 

80 39.392,84 

7 
Fondazione Aristide La 

Rocca Ets 
CAMPANIA Nola 

Cent'anni dalla 

Trasvolata del Norge 
62 24.789,71 

8 Vesù Aps CAMPANIA Volla 
Orchestra e Street 

Band Vesuviana 
66 24.668,12 

9 

Orchestra Senzaspine 

Soc. Coop. Impresa 

Sociale 

EMILIA-

ROMAGNA 
Bologna 

Pinocchio. L'Opera 

di Legno 
64 7.430,41 

10 

Balamondo 

Associazione Di 

Promozione Sociale 

EMILIA-

ROMAGNA 
Cesenatico 

La Musica Classica 

incontra il Liscio 

Casadei 

67 30.860,84 

11 
Fondazione Franco 

Maria Ricci 

EMILIA-

ROMAGNA 
Fontanellato 

Lost Festival - 

Teresa Rampazzi 
75 24.989,48 

12 Fondazione Prometeo 
EMILIA-

ROMAGNA 
Parma 

Suono. Pittura. 

Tempo 
64 6.737,43 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

13 Euritmica 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Udine 
Psalms - Friuli 1976-

2026 
68 30.415,56 

14 
Associazione Culturale 

Eleomai 
LAZIO Latina 

VI Concorso Int.le di 

Musica Da Camera 

Antonelli 

62 8.096,29 

15 
Fondazione Flavio 

Vespasiano 
LAZIO Rieti 

Canto a Braccio - 

Patrimonio Culturale 

Immateriale 

64 31.518,04 

16 Castellum LAZIO Roma 

Romaeterna – 

Festival di Musica 

Contemporanea 

63 30.952,90 

17 Europa Incanto Onlus LAZIO Roma 
Turandot 100 – 

Young Show Choir 
62 22.348,52 

18 

AIPFM - Associazione 

Italiana Per La 

Promozione Della Festa 

Della Musica 

LAZIO Roma 
I Suoni dei Legni dal 

Mare 
68 24.627,59 

19 
Associazioni Sportive e 

Sociali Italiane 
LAZIO Roma 

ITALIAVISION 

2026 “Marinetti 150 

– Futurismi Urba 

60 29.723,04 

20 Nuova Consonanza LAZIO Roma Umanitas 75 23.764,83 

21 

CIDIM - Comitato 

Nazionale Italiano 

Musica 

LAZIO Roma 

Celebrazioni 

Anniversari 

Respighi E Wolf 

Ferrari 

62 22.635,72 

22 
Associazione Roma Tre 

Orchestra 
LAZIO Roma 

Gioachino Rossini: 

l’arte del gusto e del 

belcanto 

65 32.010,21 

23 I-Jazz LAZIO Roma Futurismo Sonori 75 36.931,96 

24 
Sorriso In Viaggio 

E.T.S. 
Lazio Roma 

40 Anni di Musica 

Videoludica (1986–

2026) 

60 28.854,50 

25 
C.T.M. Centro Teatro 

Musica Onlus 
LAZIO Tarquinia 

Miles Davis 100 – 

L’arte del 

Cambiamento 

60 29.549,34 

26 
Fondazione Città di 

Terracina 
LAZIO Terracina 

Tra Sole E Luna 

Canti E Suoni A 

Custodia del creato 

60 19.126,80 

27 Comune di Genova LIGURIA Genova 
San Francesco - La 

Musica. Il Canto 
64 29.665,14 

28 Comune di Sanremo LIGURIA Sanremo 
Franco Alfano - Un 

Finale per Turandot 
75 36.931,96 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

29 
Associazione Musicale 

Gasparo Da Salò 
LOMBARDIA Brescia 

Articolo 1 - Nel 

Nome del Popolo 

Italiano 

75 12.803,80 

30 
Associazione Culturale 

4'33" 
LOMBARDIA Mantova Nei Panni di Miles 65 3.733,59 

31 
Associazione Orchestra 

da Camera di Mantova 
LOMBARDIA Mantova Trame OFF 75 23.903,80 

32 MMT Creative Lab Ets LOMBARDIA Milano 

Incontri di fasce 

sonore. Omaggio a 

F. Evangelisti 

75 22.145,00 

33 
Centro Europeo 

Toscolano 
LOMBARDIA Milano 

La Nuova Canzone 

Popolare 

Contemporanea 

Italiana 

60 29.549,34 

34 Associazione Jazzmi LOMBARDIA Milano Miles Davis 100 70 11.529,94 

35 
Associazione 

Musicadesso 
LOMBARDIA Milano 

Musica d'arte di 

Sylvano Bussotti 
62 22.384,42 

36 
Orchestra Da Camera 

Canova A.P.S. 
LOMBARDIA Varese 

Omaggio A 

Benjamin Britten – 

50° Anniversario 

75 14.791,03 

37 
European Union Youth 

Orchestra Foundation 

PROVINCIA 

AUTONOMA DI 

BOLZANO 

Bolzano 

Celebrare La 

Tradizione - 

Promuovere 

L'innovazione 

75 36.931,96 

38 

Accademia 

Internazionale Di 

Smarano APS 

PROVINCIA 

AUTONOMA DI 

TRENTO 

Predaia Visioni Sonore 60 3.284,56 

39 Entropia Aps 

PROVINCIA 

AUTONOMA DI 

TRENTO 

Trento Poplar Utopia 72 17.528,68 

40 

Associazione Musicale 

Opera Prima - Impresa 

Sociale 

PUGLIA Arnesano 
Vento dal Sud: il 

Mondo nel Salento 
60 12.178,45 

41 

Fondazione Orchestra 

Sinfonica Federiciana di 

Puglia 

PUGLIA Bisceglie Salotto Verdiano 67 32.955,77 

42 
Fondazione Paolo 

Grassi Onlus 
PUGLIA Martina Franca In Italia. Finalmente! 75 35.629,15 

43 
Associazione Culturale 

Arte in Musica 
SARDEGNA Alghero Musices 60 11.205,68 

44 Jana Project SARDEGNA Alghero 

Cartografie del 

Suono - I Cammini 

del Romanico 

60 15.478,92 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

45 
Mercati Generali 

Circolo Culturale 
SICILIA Catania 

Rosa Balistreri RE: 

Imagined 
60 16.521,17 

46 
Associazione Culturale 

Darshan 
SICILIA Catania 

Mazhar – Itinerari 

sonori arabo-

normanni 

60 10.059,20 

47 
Associazione Curva 

Minore 
SICILIA Palermo 

Cieli che si possono 

suonare 
69 18.596,99 

48 Modo Antiquo TOSCANA Firenze 

L’Adriano in Siria al 

Teatro Goldoni di 

Livorno 

72 35.455,44 

49 
Associazione Toscana 

Classica 
TOSCANA Firenze 

Gli organi di Puccini 

tra Lucca e Pisa 

2026 

65 31.882,25 

50 

Asolo Musica - 

Associazione Amici 

Della Musica 

VENETO Asolo 
L'orchestra 

impossibile 
67 16.312,72 

51 Art Voice Academy VENETO 
Castelfranco 

Veneto 

Pooh Music History 

Omaggio Sinfonico 
64 23.921,17 

52 
Orchestra Sinfonica Del 

Veneto ETS 
VENETO Montagnana 

"Cantica Per San 

Francesco - Un 

Messaggio di Pace e 

di Riconciliazione" 

60 28.159,67 

53 Concetto Armonico VENETO Vicenza 

Sabbioneta Chamber 

Opera Festival - 

Residenze 

66 28.466,78 

 
         Art. 3 

                                                                     (Imputazione a Bilancio) 

 

1. L’erogazione dei contributi assegnati in favore degli organismi di cui all’art. 2 che precede, è subordinata alla 

disponibilità delle risorse di bilancio ed alle modalità di rendicontazione stabilite. 

2. Gli impegni di spesa verranno autorizzati in base agli stanziamenti di bilancio disponibili e saranno assunti sul 

cap.6622 PG 1 in base all’esigibilità dell’obbligazione. 

 

 

Art. 4 

(Rimedi esperibili) 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o, in alternativa, è ammesso ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. Detti termini decorrono dalla data di pubblicazione 

sul sito della Direzione generale Spettacolo del Ministero della Cultura. 

 

 

 

 

 

 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3202-3314 
PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it 

Art. 5 

(Pubblicità e notifica) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero della Cultura (https://cultura.gov.it/) e sul sito 

internet della Direzione generale Spettacolo (https://spettacolo.cultura.gov.it/) con valore di notifica, ai sensi di 

legge, nei confronti degli interessati. 

 

     

         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                        Dott. Antonio Parente  

   

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it
https://cultura.gov.it/
https://spettacolo.cultura.gov.it/

		2026-02-17T16:25:10+0100
	Antonio Parente


		2026-02-17T16:27:55+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




